РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

06.04.2022  № 136-р

  г. Белогорск

О проведении муниципального конкурса

«Визитные карточки Белогорского округа»

С целью формирования патриотических чувств и сознания молодежи

на основе культурно-исторических ценностей родного края, путем

вовлечения в интеллектуальную и творческую деятельность в рамках

Международного дня Земли

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный конкурс «Визитные карточки

Белогорского округа» (далее Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение № 1);

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. организовать участие обучающихся в Конкурсе;

3.2. предоставить заявки участников, материалы конкурса, согласно

положению.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного

специалиста МК ООиМП БМО Г.С. Замараеву.

И.о.начальника МКУ ОО и МП БМО

Г.А. Литвин

Приложение к приказу

И.о. начальника

МКУ ООиМП БМО

от 06.04.2022 № 136-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе

«Визитные карточки Белогорского округа»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения муниципального конкурса «Визитные карточки Белогорского

округа» (далее – Конкурс), порядок участия в Конкурсе и определение

победителей Конкурса.

1.2. Учредителем муниципального конкурса «Визитные карточки

Белогорского округа» является Муниципальное казенное учреждение Отдел

образования и молодежной политики администрации Белогорского

муниципального округа.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса – формирование патриотических чувств и

сознания молодежи на основе культурно-исторических ценностей родного

края, путем вовлечения в интеллектуальную и творческую деятельность в

рамках Международного дня Земли.

2.2. Задачи Конкурса:

 расширение исторических знаний, стимулирование способности к

самостоятельной исследовательской и творческой работе по истории и

культуре села, родного края, округа;

 развитие творческих способностей;

 воспитание патриотизма и гражданственности;

 разработка новых туристских маршрутов;

 воспитание бережного отношения к природному и культурному

наследию родного края;

 формирование архива достопримечательностей Белогорского

муниципального округа.

3.Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса являются воспитанники детских

образовательных организаций, обучающиеся образовательных организаций

общего и дополнительного образования Белогорского муниципального

округа в возрасте от 7 до 17 лет.

4. Условия проведения Первого направления Конкурса

4.1 Конкурс проводится с 08 апреля 2022 г. до 15 июня 2022 г.;

4.2 В Первое направление принимаются работы по номинациям:

декоративно-прикладное творчество, изобразительное искусство,

фотография.

Первое направление: приём заявок с 15 апреля до 19 апреля 2022

года. Подведение итогов с 20 до 28 апреля 2022 года. Размещение

информации об итогах на сайте Муниципального казенного учреждения

Отдел образования и молодежной политики администрации Белогорского

муниципального округа до 28 апреля 2022 года в разделе «Мероприятия.

Конкурсы. Итоги конкурса».

4.3 Каждая работа должна сопровождаться этикеткой, выполненной

на белой бумаге, заполненной по образцу (приложение № 2). Этикетку

рекомендовано прикреплять к работе (не на лицевую сторону работы).

Обязательно наличие заполненной заявки отдельно на каждого участника.

4.4 Записи производятся без сокращений, печатным текстом с

заполнением каждого пункта.

4.5 Работы, не отвечающие данным требованиям и представленные

позднее указанного срока, не принимаются.

4.6 Образовательные организации в срок до 19 апреля 2022 года

направляют заявки и материалы для участия в 1 направлении

муниципального Конкурса (в натуральном виде) работы с заявками

(приложение № 1) по адресу: 675850, Амурская область, г. Белогорск, ул.

Кирова, 205/5, каб. 211

5. Номинации Первого направления Конкурса

На конкурс принимаются авторские работы.

На Конкурс не принимаются работы, участвовавшие в других

конкурсах.

На Конкурс предоставляются работы, отражающие историю,

становление и развитие родного края, округа, села, улицы или иного

памятного, или знаменательного места.

Конкурс проводится по следующим номинациям:

5.1. Порядок проведения Первого направления Конкурса (с 15 апреля

до 20 апреля 2022 года):

5.1.1. декоративно-прикладное творчество

Требования к оформлению творческих работ:

 на конкурс принимаются поделки на заданную тему;

 в конкурсе принимают участие работы, выполненные в любой

технике: квиллинг, оригами, аппликация, папье-маше, тестопластика,

скрапбукинг, изделия из стекла (витраж), бросового материала, работа с

природным материалом, вышивка, вязание крючком, батик,

бисероплетение, лепка, моделирование и т.д.;

 работа должна соответствовать тематике конкурса;

 к работе прилагается заявка по форме (приложение №1 к

положению), где указываются: название работы, фамилия, имя, отчество

автора, возраст, образовательная организация, телефон, ФИО руководителя,

должность;

 к работе прилагается этикетка;

 к работе прилагается информация, раскрывающая особенность

изображенного места и адрес месторасположения;

 у одной работы может быть только один автор-ребенок,

коллективные работы детей не принимаются.

5.1.2. изобразительное искусство:

Требования к оформлению творческих работ:

 работа изготавливается на листе форматом А3 (297мм*420мм) или

А4 (210мм*297мм);

 материал: краски (акварель, гуашь) или карандаши, восковые

мелки.

 соответствие работы тематике конкурса;

 у одной работы может быть только один автор-ребенок,

коллективные работы детей не принимаются;

 к работе прилагается заявка по форме (приложение №1 к

положению), где указываются: название работы, фамилия, имя, отчество

автора, возраст, образовательная организация, телефон, ФИО руководителя,

должность;

 к работе прилагается этикетка;

 к работе прилагается информация, раскрывающая особенность

изображенного места и адрес месторасположения.

5.1.3. фотография:

Требования к оформлению творческих работ:

 принимаются фотографии высокого качества формата А4

(210мм*297мм) (глянцевые или матовые – на усмотрение автора работы);

 соответствие работы тематике конкурса;

 у одной работы может быть только один автор-ребенок,

коллективные работы детей не принимаются;

 к работе прилагается заявка по форме (приложение №1 к

положению), где указываются: название работы, фамилия, имя, отчество

автора, возраст, образовательная организация, телефон, ФИО руководителя,

должность;

 к работе прилагается этикетка;

 к работе прилагается информация, раскрывающая особенность

изображенного места и адрес месторасположения.

6. Условия проведения Второго направления Конкурса

Порядок проведения Второго направления Конкурса (с 25 мая 2022

года до 01 июня 2022 года):

5.1. Во второе направление принимаются работы в номинации

детский туристический маршрут «Достопримечательности моего села,

округа».
5.2. На конкурс принимаются видеоработы, повествующие о

богатстве и разнообразии природных, культурных, исторических и

туристических объектов, расположенных на территории села, округа, об

известных людях, достопримечательностях.

5.3. На конкурс принимаются видеоработы любого жанра

продолжительностью до 5 минут: репортаж, интервью, документальный,

художественный.

5.4. Работы предоставляются в Муниципальное казенное учреждение

Отдел образования и молодежной политики администрации Белогорского

муниципального округа на электронном носителе вместе с заявкой в срок до

29 мая 2022 года по адресу: 675850, Амурская область, г. Белогорск, ул.

Кирова, 205/5, каб. 211.

5.5. Работа должна быть полностью выполнена самостоятельно.

Использование уже имеющегося в интернете материала запрещается. К

участию в Конкурсе принимаются только завершенные оригинальные

произведения, отвечающие целям и задачам проведения Конкурса.

7. Требования к оформлению творческих работ Второго направления

Конкурса:

 горизонтальное размещение;

 качество: не ниже HD (1280x720), рекомендуется FullHD

(1920x1080), допускается выше;

 форматы: MP4, AVI, WMV;

 работы предоставляются на цифровых носителях (DVD, USB-

флеш-накопителях);

 использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных

программ и инструментов – на усмотрение участника;

 участники сами определяют жанр видеоролика (интервью,

репортаж, видеоклип, документальный, художественный);

 в ролике могут использоваться фотографии;

 содержание видеороликов не должно противоречить

законодательству РФ. На конкурс не принимаются ролики рекламного

характера, оскорбляющие достоинства и чувства других людей, не

укладывающиеся в тематику Конкурса

 в видеоролике должна быть отражена информация, раскрывающая

особенность выбранного места, достопримечательности и адрес

месторасположения.

7.1. Каждая работа должна сопровождаться этикеткой, выполненной

на белой бумаге, заполненной по образцу (приложение № 2). Этикетку

рекомендовано прикреплять к работе (не на лицевую сторону работы).

Обязательно наличие заполненной заявки отдельно на каждого участника.

7.2. Записи производятся без сокращений, печатным текстом с

заполнением каждого пункта.

7.3. Работы, не отвечающие данным требованиям и представленные

позднее указанного срока, не принимаются.

8. Жюри конкурса

8.1. Жюри Конкурса подводит итоги и определяет победителей.

8.2. Жюри оставляет за собой право не присуждать призовых мест

или выделять новые номинации.

8.3. Жюри Конкурса формирует МКУ ООиМП БМО.

9. Подведения итогов

9.1. По каждой номинации Конкурса определяются победитель и

призёры, которые награждаются дипломами МКУ ОО и МП БМО.

Количество призовых мест по номинациям Конкурса определяется

решением жюри. Жюри имеет право не присуждать призовые места.

9.2. По результатам конкурса участники награждаются

сертификатами.

Приложение № 1 к положению о

проведении муниципального

конкурса «Визитные карточки

Белогорского округа»

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе

«Визитные карточки Белогорского округа»

1 Номинация

2 Название работы

3 Фамилия, имя, отчество автора

(полностью),

год и дата рождения,

количество полных лет

4 Место учёбы (школа, класс),

адрес, индекс,

телефон,

e-mail

5 Наименование образовательной

организации, в которой

выполнена работа,

адрес, индекс,

телефон

6 Название объединения

обучающихся (если имеется)

7 Фамилия, имя, отчество

руководителя работы (если

имеется),

место работы,

телефоны (рабочий, сотовый),

должность, звание, степень

Дата заполнения «_____»____________2022г.

Ф.И.О. лица, заполнившего анкету

__________________________/Подпись/

Приложение № 2 к положению

о проведении муниципального конкурса

«Визитные карточки Белогорского округа»

Оформление этикетки к работе

Размер этикетки: 9х7 см

ОБРАЗЕЦ

Фамилия, имя, возраст автора

Образовательная организация

Ф.И.О. руководителя

должность руководителя

Место работы

Название работы

Номинация

Техника исполнения работы

Иванов Иван, 12 лет

МОАУ СОШ №1 с. Возжаевки

Белогорский муниципальный округ

Руководитель Петрова Анна Олеговна,

учитель русского языка и литературы

МОАУ СОШ №1 с. Возжаевки

«Птица мира»

номинация «изобразительное

творчество»

Примечание: текст должен быть набран на компьютере и распечатан

шрифтом Тimes New Roman, размер № 14 через 1 межстрочный инт